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BOCHOVSKÝ
ZPRAVODA J

Po dlouhé době se náš kulturní dům
otevřel pro nejmenší obyvatele nejen
z Bochova. V sobotu 26.3. 2022 se
tady konal Maškarní ples pro děti.
Musíme říct, že náš „kulturák“
praskal ve švech. Přehlídkami růz-
ných krásných masek nás provázeli
nejen profesoři zBradavické školy čar
a kouzel. Děti byly rozděleny do něko-
lika kategorií. Po příchodu a zapsání
dostaly děti malou mlsku, a ti, kteří se
neumístili na prvních příčkách
dostali ještě taštičku s dobrotami od
našich štědrých sponzorů. Po
vyhodnocení všech kategorií začalo
bradavické řádění. Moudrý klobouk
všechny rozdělil do bradavických
kolejí a děti se proletěly na košťatech,
podlézaly pavouka, opravovaly zlého
čaroděje Voldemorta, dopravovaly
zlatonku do cíle a absolvovaly
spoustu dalších soutěží. Nakonec
nesměla chybět židličkovaná, kterou
si děti vyžádaly raději dvakrát.

Doufáme, že se akce všem líbila. I my
jsme si ji užili. Děkujeme rodičům,
kteří s dětmi vydrželi až do konce
a nebáli se přidat k soutěžím. Také
děkujeme štědrým sponzorům
a všem, kteří věnovali svůj volný čas
a pomohli nám jak s technickou částí,
tak s organizací. Obávám se, že
kdybych všechny chtěla jmenovat, tak
bych určitě na někoho zapomněla, ale
každý jistě ví. Ještě nesmíme zapo-
menout na ohodnocené masky.
V kategorii 0 – 5 let – 1. místo Cho-
botnička, 2. místo Pirát, 3. místo
Karkulka, 4. místo Luční koník, 5.
místo Fitnesska, 6. místo Paví prin-
cezna, 7. místo Střihoruký Edward, 8.
místo Jahodová víla, 9. místo Tučňák,
10. místo Šneček. V kategorii před-
školáci – 4. třída – 1. místo Hodiny, 2.
místo Královna Zloba, 3. místo
Kohout Hej Hej, 4. místo Kloboučník,
5. místo Labuť, 6. místo Paví krá-
lovna, 7. místo Elvis Presley, 8. místo

Langusta, 9. místo Střihoruký
Edward, 10. místo Zebra. V kategorii
6. – 9. třída – 1. místo Čaroděj, 2.
místo Harry Potter, 3. místo Harry
Potter, 4. místo Hawaiská tanečnice,
5. místo Zlá královna. V kategorii
skupin – 1. místo Mach, Šebestová
a Jonatán, 2. místo Mario a Luigi, 3.
místo důchodkyně Maruška a Jana.
Moc děkujeme štědrým sponzorům!
Akci podpořili - Marcela Macháč-
ková, MUDr. Renata Novotná,
MDDr. David Irman, Miroslav
Hylas, Miroslava Rutherová, SEOS
Jan Slezák, Anna Mikušová, Iveta
Pacindová, Jakub Dočkal, Václav
Spejchal, Olga Navrátilová, Martin
Tofi, Monika a Bohumír Vrábelovi,
Martina a Rudolf Chalupných,
Lékárna – PharmDr. Eduard Kantor,
ZO ODS Bochov, Coop - Jednota
Toužim, HaR komplet, Robert
Kajzar, Jaroslav Mottl, Zdena Dani-
šová, Anna Pavlovičová, Petr Cita,
Agrafa, Jan Krejčí.

Těšíme se na další akci.
Za kulturní komisi při Radě města

Bochov Maruška Mašková

Maškarní pro děti
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Otázky pro starostu
Pane starosto, počátkem ledna byla
v zrekonstruovaném č.p.3 otevřena
nová ordinace MDDr. Davida Ir‐
mana, kterou námmohou závidět
i mnohem větší města. O své zuby
tedy mají občané postaráno, pro‐
blém snad ještě dlouho nebude ani
se zajištěním péče praktického lé‐
kaře, ale co pediatr? Po ukončení
praxe MUDr. Čejkové je problém,
kam s nejmladšími pacienty. Je ně‐
jaká naděje, že bude mít Bochov
opětdětského lékařevmístě?
Ano, stomatologická péče pro naše
občany by měla být na dlouhá léta
zajištěná. Ordinace praktického lékaře
také, protože paní doktorka Novotná
usilovně hledá pro Bochov svého
nástupce, neboť i jí se blíží důchodový
věk. Problematika dětského lékaře je
však skutečně velice složitá a vůbec si
netroufám odhadovat, zda v Bochově
bude nějaký ordinovat. Je však nutné si
uvědomit, že zajištění lékařsképéčenení
v kompetenci města, ale v kompetenci
zdravotních pojišťoven. Město Bochov
je připraveno pomoci s přípravou
prostor pro ordinaci dětského lékaře.

Kromě nové zubařské ambulance
nám v okolí mohou závidět (a zá‐
vidí) takémultifunkční sportoviště
ve školním areálu. Jak chce město,
jakovlastníkaprovozovatel, zajistit,
aby bylo hřiště co nejvíce využí‐
vané, ale zároveňnebyloničenopří‐
padnýmivandaly?
Využití asi město zajistit nemůže. Hřiště
je kdispozici pro sportovní účely základ-
ních škol i pro širokouveřejnost vmimo-
školní době. Kdo má zájem sportovat,
může. Možností je tam spousta a záleží
na každém, jakou sportovní aktivitu tam
hodlá vyvíjet. Bezpečnost je zabezpe-
čována kamerovým systémem aúdržbu
a úklid provádí správkyně, která je
zaměstnancemměsta.

Upravené prostory hradní zříceniny
vybavené informačními panely při‐
tahují stále více turistů. Je v plánu
jimnabídnout i něco dalšího kromě
krásných výhledů, klidného místa
a historického poučení? Máme na
mysli např. nějakékulturní pořady.
Areál zříceniny, bohužel, není moc

vhodný pro pořádání hromadných kul-
turních akcí. Problém je zvláště v zajiš-
tění odpovídajících hygienických pod-
mínek pro účinkující a publikum. Na
hradě není zdroj pitné vody, není tam
rovněž kanalizace ani čistírna vody.
Dalším nedostatkem, na jehož odstra-
nění město pracuje, je skutečnost, že na
hrad není přivedena elektrická energie.
Elektrickou energii se snad v dohledné
době na hrad přivést podaří, ale to
ostatní jemálo reálné.

Městská knihovna doznala zásadní
změny v interiéru, zvenku však vy‐
padánadáledostnehezky. Počítá se
pro letošní rok s úpravami i jejího
zevnějšku?
Město počítá s opravou zevnějšku této
budovy, ale pro letošní rok asi nebude
mít kapacitu jak finanční, tak i lidských
zdrojů, aby onu opravu mohlo rea-
lizovat. V pracovní četě máměsto jedno
volnémísto, které se zatím nedaří obsa-
dit. ZÚřadu práce se pro letošek zatím
nepodařilo zajistit sezónní pracovníky.
Město tedy disponuje 6 pracovníky pra-
covní čety, kteří budou mít opravdu
velikou starost, aby stíhali udržovat
veřejnouzeleňadokončitdelšídoburoz-
pracované akce. Jen namátkou zmíním
opravu schodů ke kulturnímu domu,
pomocné stavební práce na opravě stře-
chy radnice, dokončení opravy hasičské

zbrojnice v Údrči, dokončení opravy
kašny u fary atd. Dokud nebudou roz-
pracované akce dokončeny, nebudeme
se pouštět do nových.

S jakým rozpočtem jdeměsto do le‐
tošního roku? Očekává se, že bude
všeobecně chudý, budou tedy
i plánované výdaje města výrazně
nižší nežvminulosti?
Rozpočet města Bochov na rok 2022 je
schválen se schodkem5.598 tis. Kč. Pro
letošní rokpočítáměsto svyššímipříjmy
ze sdílených daní ze státního rozpočtu.
Důvodempředpokládanýchnavýšených
příjmů je rozjezd ekonomiky po pande-
mii covid-19 a nárůst inflace.Město tyto
prostředky investuje na dokončení již
započatých akcí a zejména na realizaci
akcí, které jsou podpořeny dříve schvá-
lenými dotacemi a jsou vázány termí-
nem dokončení v roce 2022. Abymohlo
město plánované akce realizovat, byl do
financování rozpočtu města na letošní
rok zapojen úvěr, který siměsto vzalo od
KB, a.s. ve výši 6mil. Kč. Úvěr je schvá-
len na financování akce oprava střechy
budovy radnice, která aktuálně probíhá.
Tato oprava navazuje na předchozí
dotační akciMŽP výměna oken radnice
a bude pokračovat zateplením stropů
budovy.

Pane starosto,
děkujeme za odpovědi.

Schválený rozpočet na rok 2022:

příjmy 57.863.300,- Kč

výdaje 63.461.000,- Kč

rozpočtové saldo (schodek) 5.597.700,- Kč

splátky úvěru (kotelna) 1.000.800,- Kč

financování prostředky z minulých let 6.598.500,- Kč

Výčet nejvýznamnějších investičních akcí v roce 2022:

oprava střechy budovy radnice 7.200.000,- Kč

zateplení stropů radnice 1.200.000,- Kč

zateplení byt. domu Obuvnická 390-391
8.500.000,- Kč
(bude spolufinancováno z poskytnutých návratných
finančních výpomocí občanům Bochova na podporu výměny
starých kotlů a investiční dotací MMR z programu IROP)

rekonstrukce malé vodní nádrže v Údrči 2.100.000,- Kč
(podpořeno schválenou dotací z MZe)

rekonstrukce č.p. 3 (ordinace lékaře) 1.000.000,- Kč

obnova NKP – kostel Kozlov 850.000,- Kč
(spolufinancováno z dotace MK z programu PZAD)
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Vše nejlepší
k životnímu jubileu
BŘEZEN:
Fiala František
Leitner Daniel
Vonšovská Marie

DUBEN:
Štechmilerová Alena
Chudanič Jan
Smitka Alois
Hazuchová Marie
Kříž Václav

Blahopřání
k významnému
životnímu věku:
BŘEZEN:
Karalová Helena
Kratochvílová Jana
Trubačová Marie
Vopatová Marie
Polanský Julius
Stiborová Marie
Strašil Vladimír

DUBEN:
Zouhar Vilém
Duda Rudolf

Poděkování
Rádi bychom touto cestou poděkovali
MUDr. Novotné za vstřícný přístup
vdobě, kdy jsmeposkytli ubytování pro
rodiny s malými dětmi z Ukrajiny. Čer-
stvě po příjezdu rodiny onemocněly
apaní doktorka poskytla zdravotní péči
dospělým i dětem.

Moc děkujeme.
Manželé Kruškovi z Údrče

Jaro pomalu, ale jistě zaklepalo nadveře
i naší školní družiny. Děti se po dlouhé
zimě ze všeho nejvíce těšily na hry
na školním hřišti a poznávací vycházky
v okolí školy, kde pozorovaly, jak se
všude kolem nich probouzí a začíná
nový život.
V herně si děti z I. oddělení nejdříve

společně vytvořily velký klíč k ode-
mknutí jarního období, vyhledávaly
jarní květiny v literatuře a poté výtvarně
ztvárnily sněženky.
V březnu jsme vedli rozhovory na

téma zdraví a zdravá výživa. Děti řešily
kvízové otázky a plnily praktické
a zábavné úkoly. V tomto období také
očekávámenávrat bochovského čápa.
Vměsíci dubnu jsme se s dětmi pře-

devším připravovali na příchod nej-
většího svátku jara. Děti se seznámily se
zvyky a tradicemi Velikonoc, malovaly
avytvářely kraslice různými technikami.
Ještě před velikonočními prázdni-

nami naši družinu navštívil pan Radek
Jareš se svými papoušky. Děti získaly

mnoho zajímavých informací o životě
a dovednostech těchto nádherných
ptáků.
Výchovnou besedou a prací s odpa-

dovým materiálem jsme oslavili Den
Země.
Poslední dubnový týden jsme kouzlili

a hráli čarodějnické hry. Děti po celou
dobuplnily záludné úkoly čarodějky Jar-
baby a na závěr si odnesly výuční list
čaroděje.
Začátek května bude patřit tradičně

našim maminkám, následovat budou
témata o rodině adomově.

JaroslavaNezvalová,
ved. vychovatelka ŠDpři ZŠ Bochov

Jaro ve školní družině
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Vměsíci dubnu jsme vMateřské škole
v Bochově oslavili Den Země a Den
vody. Dětem byl vysvětlen význam vody,
vzduchu, země a Slunce pro člověka.
Společně jsme vedli rozhovor nad
obrázky, které děti popisovaly, třídily
a řadily. Nejvíce je však zaujal experi-
ment s vodou a ohněm. Děti si vyrobily
vesmírnou raketu, která měla určené
místo na nástěnce v šatně. Se staršími
dětmi jsme se sešli na zahradě školy
aproběhl její společný jarní úklid.
2.3. jsme se vypravili do Kladské

uMariánských Lázní. Autobusem jsme
přijeli k loveckým chatám a odtud jsme
vyrazili na naučnou stezku, která vede
po okraji přírodní rezervace Kladské

rašeliny. Stezku tvoří dřevěný chodník
a je vybavena informačními panely
a několika lavičkami. Součástí stezky je
několik zajímavýchmíst-pískem sypané
cesty, sluneční hodiny, kladský rybník,
altán spramenem.
7.3. Jak to chodí umravenečků-pro-

jektový den, během kterého paní lek-
torka dětem přiblížila život mravenců.
Dozvěděly se, že mraveniště není jen
hromádka jehličí, kdo klade vajíčka, jak
sekrmí larvičky,kdo jesmravencikama-
rád a koho se naopak musejí obávat,
a mnoho dalšího z mravenčího života.
Děti si vyrobilymravence, zahrály si hry
s daným tématem, poslechly si příběh
zknihy FerdaMravenec.

Tento projektový den se vydařil, děti
sepomocí všech svýchsmyslůdozvěděly
důležité informace o mravencích
a o jejich pozitivním působení na život
vpřírodě.
25. 3. proběhla exkurze do čističky

odpadních vod v Bochově. Na místě se
násujalp.Sovjak,kterýnáscelýmobjek-
tem provedl, ukázal a popsal nám, jak je
voda přiváděna do areálu a jak se čistí.

kolektiv učitelek

Mateřské školy Bochov se uskutečnil
26. 4. 2022. Celá škola se připravovala
na tento den, který byl určený rodi-
čům dětí, které půjdou k zápisu pro
příští školní rok a zároveň i rodičům
dětí, které již MŠ navštěvují. Bylo
možné si prohlédnout staré fotografie
a ročenky, nahlédnout do kroniky
školy nebo si pročíst školní vzdělávací
program.

Zákonní zástupci i děti si mohli
prohlédnout prostory mateřské školy,
nahlédnout do jednotlivých tříd, kde
si děti mohly pohrát s hračkami nebo
shlédnout videa z akcí školy. Paní uči-

telka Písaříková nacvičila s dětmi
hudební pásmo, které se všem líbilo.
Paní učitelky byly připravené zodpo-

vědět rodičůmpřípadné dotazy ke vzdě-
lávání dětí a paní kuchařka se postarala
o výborné občerstvení. Za pomoci
rodičů děti vytvořily dárečky, které si
odnesly domů. Akci jsme uspořádaly
poprvé a rozhodně ne naposledy.
Moc nás těší zájem rodičů o tuto

akci. Návštěvnost byla velká, za což
jsme moc rády.

Věra Hylasová

Environmentální výchova v mateřské škole

Den otevřených dveří v mateřské škole
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Sbor dobrovolných hasičů města
Bochov toto cestou děkuje za pomoc
při stavění tradiční májky na
bochovském náměstí. Po dvouleté
pauze jsmemohli uskutečnit i tradiční
pálení čarodějnic na hradě Harten-
štejně. Eliška Pliskvová, Lucinka

Sládková, Gábina Sládková, Melinka
Kaplanová, Kubík Ehrenberger a Šar-
lotka Trutnovská donesli ke stavění
máje i krásných šest čarodějnic, za
které dostali odměnu. Výjezdové
jednotce dosti pomohla zapůjčená
technika od pana Martina Zoglauera

a rodiny Mouchů. Dále patří podě-
kování za podporu městu Bochov,
SMB Bochov a Milanovi Vodičkovi.
Moc děkujeme i Kubovi Dočkalovi za
sponzorský dar.

Za JSDH Bochov Karel Tvrdek

29.4.2022 se v Radničním sklípku
v Bochově uskutečnil turnaj v křížové
sedmě. Společně jsme zavzpomínali na
našeho kamaráda Iva Macháčka a cel-
kemdeset dvojic se pustilo doboje vnaší
oblíbené karetní hře. Bylo to velmi napí-
navé a krásné přátelské setkání. Vý-
sledky nebyly jasné až do samotného
konce. 1. místo zaslouženě obsadili
Ivča Kuncová s Martinem Altmanem,
2. místo Ondra Szapanoss a Michal
Kele, 3. místo Honza Stejskal a Lojza
Stibor, 4. místo Láďa Pejša a Martin
Krejčí, 5. místo Míra Egert a Mirek
Vonšovský, 6. místo Milan Vodička
aMarek Svitko, 7. místo Romča Havlí-
kováaMíraChlup, 8.místoMartaChlu-
pová a Andrea Havlíková, 9. místo
Kamča Altmanová a Kuba Vonšovský,
10. místo Jarda Heimerle aMartin Sch-

warz. Nemůžeme zapomenout podě-
kovat sponzorům.Podpořili nás–Město
Bochov, Honza Stejskal, Božena Sem-
rádová, Kuba Vonšovský, Kája Gerner
a Kamča Altmanová. Celý večer se
opravdu vydařil a moc děkuji všem za
účast. Budumoc ráda, když z této akce
vytvoříme novou tradici a budeme se
setkávat pravidelně.

Za Macháčkovce Kamča Altmanová

SDH Bochov staví májku

Turnaj v křížové sedmě – 1. ročník
memoriál Iva Macháčka

Pálení čarodějnic
Po covidové pauze jsme se v Miroti-
cích opět sešli na hřišti U Lípy, kde
chlapi připravili tradiční strom a
hranici pro čarodějnici. Všechny pří-
tomné dámy a děti ozdobily parádně
,,MÁJKU“ a mohlo se začít pálit.
Během ohýnku si děti zasoutěžily

v několika disciplínách, vařily lektvar,
létaly na koštěti nebo byla nachystána
hadí cesta. Jako odměna je čekala
památeční medaile a dobrůtka.
Všichni jsme si tento zvyk užili a byli
jsme rádi, že očka zářila především
těm nejmladším z nás.

Mgr. Kristýna Klasová
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Toto – Karo
Ne, nejsme nikde v Amazonii ani
v Thajsku, ale pár stovek metrů od
cedule Bochov. A to směrem Těšetice,
resp. Nový Dvůr. Jde o přírodní
památku o rozloze 12 ha vyhlášenou
Krajským úřadem Karlovarského
kraje 1.7.2018. Cílem bylo ochránit
společenstva vázaná na stojaté vody.
Rybniční soustavu tvoří Havlisův
rybník, Malá a Velká Žabka a dva
menší bezejmenné rybníčky. Z flóry se
zde vyskytuje nejhojněji rdest ostro-
listý, z fauny nás zaujmou např. kuňka
obecná či čolek velký. Přebytečná voda
je odváděna strouhou do Ratiboř-
ského potoka patřícího do povodí
Berounky. Druhou zajímavou pří-
rodní památkou, vyhlášenou ještě
později (9.12.2019, rovněž KÚ), jsou
tzv. Louky uDlouhé Lomnice. Její roz-
loha je 9 ha a tvoří ji především trvalé
travní porosty (7 ha). Zhruba hektar
tvoří lesní pozemky porostlé zejména
osikami a břízami. Nejvzácnější pří-
rodninou je zde přísně chráněný
(a kriticky ohrožený) hnědásek
chrastavcový.

Václav Svoboda

Již na podzim jsme se žáky 4.třídy vyjeli
na dopravní hřiště vK.Varech, kde jsme
se seznámili se základními pravidly
silničního provozu, vyzkoušeli si vyřešit
několik situací v křižovatkách, pozná-
vali dopravní značky a také jsme si zku-
sili i jízdu na kole. Vedlo se nám celkem
dobře, ale některé znalosti bylo třeba
ještě dopilovat. Dne 13.4. jsme se na
dopravní hřiště vrátili a už naostro
pokoušeli získat průkaz mladého cyk-
listy. Během dopoledne jsme si zkusili
poznat známé značky, zopakovat teorii

a pak přišla testová část. Teorii jsme si
vyzkoušeli ve 20.ti otázkách, ale pro
úspěšné zdolání muselo být alespoň 17
otázek správně a na dopravním hřišti
jsme mohli udělat maximálně 3 chyby.
Ačkoliv to vypadalo jednoduše, jízda na
dopravním hřišti měla i své nástrahy
a opravdu se muselo jezdit pozorně.
Nakonec průkaz cyklisty získalo šest
cyklistů, ale ani ten, komu se neza-
dařilo, nemusí být smutný, jemožnost si
do Světa záchranářů zavolat a objednat
se a průkaz cyklisty zkusit získat znovu.

Mgr. Kristýna Klasová

Naše škola se 22. dubna zúčastnila
dobrovolnické akce Ukliďme Česko,
která probíhá na území celé České
republiky. Srdcem akce jsou dobro-
volní organizátoři, kteří zrealizují
úklid v místě, který si sami určí. My
jsme si vybrali Bochov. Každá třída
dostala tři pevné pytle, rukavice a
pustila se do úklidu po své naplá-
nované trase. Za tři hodiny se nám

povedlo všechny pytle naplnit a
umístit je do sběrného dvora, kde se
o nepořádek postarali pracovníci
našeho města. Prošli jsme ulice, cesty,
kopce, lesy, žáci uklízeli s velkou chutí
a nadšením, toho si opravdu vážíme.
Věříme, že i touto pomocí jsme pří-
rodě ulevili, třeba si toho teď budeme
vážit zase trochu více.

Mgr. Monika Macháčková

Světový den vody
Světový den vody připadá na 22. března.
My jsme při příležitosti tohoto význam-
ného dne uspořádali exkurzi do místní
čistírnyodpadníchvod. Již vminulosti se
nám podařilo navštívit tyto prostory
a nasát trochu odborných informací
o odpadní vodě a jejím koloběhu. I ten-
tokrát jsme odcházeli s příjemným poci-
tem a užitečnými radami. O koloběhu
vody na Zemi existuje mnoho krásných
výukovýchvideíproděti,my jsme je ještě
doplnili zajímavými pokusy aaktivitami.

Mgr. Monika Macháčková

Průkaz mladého cyklisty

Den Země
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Výbor naší organizace se schází pra-
videlně každý měsíc, kde plánuje
činnost na další období. V poslední
době se členská základna SPCCH
zvýšila o několik nových členů, takže
nyní jichmáme 120.
První větší akcí tohoto roku byla

členská schůze, která se konala 31.
března v kulturním domě. I letos si pro
nás děti z mateřské školy připravily
milé vystoupení. Poté se ujala slova
jednatelka p. Dana Šťástková a sezná-
mila přítomné s programem schůze –
zpráva o hospodaření za uplynulé
období a zpráva revizní komise.Dalším
bodem byly plánované výlety a změny

ve výboru SPCCH. Na vlastní žádost
odstoupila předsedkyně revizní komise
p. Marie Vonšovská, místo ní byla zvo-
lena p. Hana Lacinová. Současně byla
také přijata nová desítkářka p. Milena
Vlčíková.
V druhé části schůze nechybělo Kolo

štěstí s bohatou tombolou, občerstvení
a k tanci i poslechu zahrála naše oblí-
bená hudební skupinaDuoNávraty.
Druhou akcí byl zájezd do Loun (14.

dubna), kde byla zahrádkářská výstava.
Výlet se i díky pěknému počasí vydařil
a účastníkům se velice líbil.
26. dubna si pro nás připravila

MUDr. R. Novotná přednášku, která

byla velmi zajímavá a týkala se pře-
devším očkování, kterých je několik
a jsou pro seniory nad 65 let zdarma.
V květnu pojede asi šest našich členů

na rekondiční pobyt do Mariánských
Lázní.
Další zájezd je naplánován na začá-

tek června do Hřenska a Děčína s plav-
bou lodí.
Na podzim (koncem září) by se měl

uskutečnit rekondiční pobyt v Sezi-
mově Ústí. Bylo by dobré, kdyby se pří-
padní zájemci hlásili již nyní.
Věříme, že naše činnost bude tento

rok rozhodně pestřejší a bohatší, než
tomu tak bylo v loňském roce, kdy
byla omezena z velké části covidovou
epidemií.

Za SPCCHMarieVonšovská

SPCCH – z naší činnosti

Pes je kamarád

V pondělí 28. března se děti z 1. a 2.
ročníku zúčastnily přednášky oCANIS-
TERAPII spojené s ukázkou psů ple-
mena LEONBERGER. Pan Bohouš
Stránský dětem ukázal, jak by se měly
chovat k neznámým psům, co by psi
měli jíst, jak o ně pečovat. Ač jsou
LEONBERGŘI velcí psi, chovali se
jako beránci. Tím, jak jsou vycvičení,
mohou si je děti hladit, nemusí mít
strach, že by jim ublížili. Děti si s nimi
setkání moc užily, hladily a mazlily se,
co nám čas dovolil. Viditelně to udělalo
dobře jak dětem, tak i pejskům.

Mgr. Pavlína Hulínská

V pátek 8. 4. 2022 se na naší škole
uskutečnil projekt zaměřený na Mezi-
národní den Romů. Zapojili se do něj
všichni žáci naší školy.
Během čtyř vyučovacích hodin se

děti seznámily s životem, kulturou,
tradicemi, zvyky a obyčeji Romů.
Vypracovávaly jednotlivě úkoly,
poslouchaly hudbu známých rom-
ských interpretů, vyráběly šperky

a drobné dekorace, dozvěděly se
základní informace o romské historii.
Poslední hodinu se všechny sku-

piny sešly a prezentovaly výsledky
svého snažení. Jelikož žáci svědomitě,
s velkým nasazením a úsilím plnili své
úkoly, byli na závěr všichni odměněni
drobnými cenami.
Závěrem bych chtěla poděkovat

všem dětem a vyučujícím za výbornou
spolupráci, vstřícnost a ochotu.

Klára Holubová, 2.ZŠBochov

Mezinárodní den Romů
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Tak i k nám na Údrči se po dvouleté
odmlce vrátila krásná tradice „Pálení
čarodějnic“.
Prostory své krásné zahrady nabídli

manželé Leitnerovi a všichni jsme byli
překvapeni, kolik se nás slétlo.
Na slet dorazily jak zasloužilé čaro-

dějky, tak naše omladina a v neposlední
řadě i čarodějky novicky (naše nej-
menší). Počasí námpřálo, děti si zasou-
těžily a dlouho do večera se všichni
včetně dospěláků vyblbli. I přes velkou
snahu přítomných pánů se žádnou
z čarodějnic nepodařilo upálit. Opékaly
se vuřty a všichni si pochutnávali na
připravených sladkostech.
Zavítali mezi nás i ukrajinští občané,

kteří tuto tradici vůbec neznají. Bylo

pěkné sledovat, jak mezi dětmi neplatí
žádná jazyková bariéra. Naše děti ty
ukrajinské velice pěkně mezi sebe při-
jaly a řádili všichni společně.
Závěrembychomvšichni chtěli podě-

kovat manželům Danovi a Evě Leitne-
rovýmzaperfektnípřípravuaorganizaci
celé akce. Těšíme se již na příští rok.

Za Údrčáky Danišová

Vměsíci dubnu byla vmobilní aplikaci
Whats App vytvořena nová skupina
„Údrčští“. Využívat ji mohou jak stálí
obyvatelé, tak chalupáři. Jedním z prv-
ních využití byla pozvánka na „Den
otevřených dveří“ v nově rekonstru-
ovaných panelových domech.
Dva, téměř vybydlené, panelovédomy

sdvacetiosmibytykoupilpanLeitner.Po
téměř tříleté neutuchající práci mají
domy nové střechy, okna, fasády, příjez-
dovoukomunikaci amnohodalšího. Ina
průběžně upravovaném okolí jsou vidět
radikální změny.
Nemohunepřipomenout,ženaúklidu

přilehlých pozemků se velkou měrou
podílelo iměstoBochov.
Dne 30. dubna umožnil pan Leitner

zájemcůmprohlídkuvšechvolnýchbytů.
Poutavěpřítomné seznámil nejen svyba-
vením bytů, ale i s plány do budoucna.
Všechny byty jsou vybaveny samo-
statným elektrickým kotlem, kuchyň-
skou linkou s elektrickými kamny ahez-
kými koupelnami s vanou. Nechybí ani
možnost připojení na internet.

V současné době je jeden dům kom-
pletně zrekonstruován a z poloviny
i obydlen z velké části původními údrč-
skými obyvateli. Druhá polovina na své
nájemníky čeká. Většina bytůmá dispo-
zici 2+1, ale nechybí ani byty 3+1 či 3 +
kk. Dva prostorné byty jsou bezbari-
érové.
Dále sipřítomníprohlédli taképrůběh

rekonstrukčních prací na druhémdomě,
jehož jedna polovina se sedmi byty bude
hotova do konce léta. V tomto domě
bude společná prádelna, místnost pro
kočárky a kola, ale také společenská
místnost.
Vdohlednédoběbudenásledovatpar-

ková úprava okolí a volného prostoru na
návsi před kostelem. Není bez zají-
mavosti, že pro zájemce bude možný
i pronájem malých zahrádek vhodných
jak pro pěstování zeleniny či květin, tak
pro možnost odpočinku na čerstvém
vzduchu.
Pevně věřím, že se v nově zrekon-

struovaných bytech bude všem nájem-
níkůmdobře bydlet.

Vladislav Krátký

Divadelní zážitek pod
hradem Loket
Jak je důležité psát si deník? Jak je
důležité znát Bunburyho? Jak je důležité
vypadat vždycky dokonale? Jak je
důležité jíst koblihy s klidem? Jak je
důležité jmenovat se FILIP?
Komedii mnoha párů, hru Oscara

Wildea „Jak je důležité býti (s) Filipem“
majímožnostzhlédnoutdivácipodširým
nebem vAmfiteátru Loket. V sobotu 16.
července 2022 od 20:30 britskou klasiku
nabídne nezávislá divadelní společnost
INDIGOcompany. Jedná se ostudii žen,
mužů, vztahů a stereotypů, kterým
dobrovolně a s úsměvem podléháme.
Jsme totiž důvtipní, seriózní, dobře
vychovaní, elegantní, ale někdy, když se
nikdo nedívá, vášnivě jíme, chodíme
vponožkách avěřímenaosud.
Přijďte se zasmát a odreagovat, potěší

vás jistě ihereckéobsazení:OndřejRuml
/Michael Vykus, Dana Morávková/
Stanislava Jachnická/KarolínaFrydecká,
Petra Tenorová/Jana Trojanová, Simona
Vrbická-Koptová, Lilian Fischerová,
Radek Zima, Viktor Zavadil/Marek
Šmied a držitel Ceny Thálie Radim
Madeja.
Vstupenky na komedii jsou k zakou-

pení v síti Ticketportal a u obsluhy par-
koviště před areálemAmfiteátruLoket.
Skupinové firemní vstupenky a vstu-

penky hrazené z fondu FKSP je možné
objednat na e mailu indigocompany-
art@gmail.com.
Nenechte si ujít jedinečný divadelní

večer vkrásnýchkulisáchhraduLOKET.

Tradice se vrací

Den otevřených dveří
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V dnešních dnech se naše aktivita
začíná přesouvat z tělocvičny základní
školy na fotbalové hřiště. Na hřišti nás
nelimituje vzdálenost, na kterou
můžeme střílet. V letošním roce by-
chom zde chtěli postavit pergolu,
uspořádat již třetí ročník Bochov-
ského šípu a v létě se zde bude konat
tábor. Určitě také nezapomeňte sle-
dovat náš Facebook kam dáváme nové
informace a fotky z naší činnosti.
Pokud si chcete lukostřelbu vyzkoušet
můžete přijít každé pondělí a pátek na
fotbalové hřiště nebo před školu. Stří-
líme vždy od 16 do 19 hodin a každý
zájemce je vítán. Informace kde se tré-
nink bude konat je vždy včas oznámen

na Facebookové stránce lukostřelecký
klub Victoria Bochov z. s. Těšíme se
na Vaši návštěvu a lukostřelbě zdar.

Asistent trenéra Tomáš Kaplan

Canisterapie

Dne 29. 3. se žáci zúčastnili přednášky
o canisterapii za účasti pejsků ze spolku
Když pes pomáhá žít.
Pan Stránský, který je majitelem

všech psů, přivezl dětem ukázat 5
leonbergerů a jednu, jak on sám říká,
vypranou labradorku. Bruno, Hugo,
Karolínka, Lukáš, Jaroušek aNastěnka
jsou psi, kteří pomáhají v domovech
seniorů, ve stacionářích pro postižené,
ve školách i školkách. Snaží se ulehčit
život těm, kteří to potřebují bez ohledu
na věk nebomíru postižení.
Děti se dozvěděly, jak jsou psi cvičeni.

Názorně viděly, jak reagují na povely
pomocí slova i gesta. Pan Stránský je
provedl životem psa od štěňátka až po
seniorský věk. Seznámil je se situacemi,
které se zvířaty, zejména se psy, mohou
nastat a poradil jim, jak správně rea-
govat. Mohly si pejsky pohladit, pomaz-
lit se, ale i si na žíněnce vyzkoušet, jak
canisterapie v reálu probíhá.
Pan Stránský spolu se svými psy při-

vezl dobrou náladu, spoustu úsměvů
a veliké množství pozitivní energie,
kterou děti nasávaly, a byla radost se
dívat na jejich rozzářená očka a ruce hla-
dící psy, kteří jsou nejen nádherní na
pohled, ale především úžasní pro svou
povahu adovednost pomáhat.

Kateřina Janáčková, 2.ZŠ Bochov

Lukostřelecký klub Victoria Bochov
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V úterý 3. května se ráno v 8 hodin
vydala celá 2. základní škola na exkurzi
na Statek Bernard. Jeli jsme autobu-
sem a cesta nám rychle uběhla. Po pří-
choduna statek nás příjemnápaní prů-
vodkyně seznámila s historií statku.
Poté se děti rozdělily podle tříd a šly
vyrábět do určených dílniček. Pří-

pravná třída vyráběla voňavá mýdla,
žlutá vytvářela krásné svíčky a modrá
šla do truhlářské dílny, kde si pod
vedením instruktorky vyrobila krásné
ozdobné ptačí budky. Práce v dílnič-
kách trvala asi hodinu. Pak měly děti
čas se nasvačit, zahrát si v dětském
koutku, nakoupit dobroty v úžasné

kavárně a koupit dárečky v malém
obchůdku. Následovala další část
programu – krmení zvířátek. Děti si
pochovaly malá kůzlátka, králíčky,
pohladily si oslíka. Celá exkurze měla
u dětí velký úspěch, určitě i proto, že se
vydařilo počasí.

Mgr. Marie Fialka, 2.ZŠ

Mobilní planetárium

Mobilní planetárium, které po naší
republice každodenně navštíví někte-
rou ze škol, přijelo i k nám. Vúterý 5. 4.
2022 se v tělocvičně nafoukla velká
kupole o průměru 6 metrů a byla při-
pravena k projekci. Postupně po celý
vyučovací den přicházeli žáci na promí-
tání jednotlivých programů. Ti menší
zhlédli pořady o vesmíru, ti starší o kli-
matických změnách na naší planetě.
Určitě byla tato možnost, jak lépe při-
blížit dětem téma vesmíru, které je také
součástí výuky, příjemná, zajímavá
a poučná. Promítání bylo doplňováno
výkladem lektora. Vesmír je udětí velmi
oblíbené téma, a tak jsme přivítali tuto
zajímavoumožnost, jak jimhopřiblížit.

Mgr. Simona Černá

Statek Bernard
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Jak vypadala kozlovská svatba koncem
18. století
V dnešním ohlédnutí za historií

našehoregionusezastavímeujednékoz-
lovské svatby z konce 18. století. Jejími
protagonisty byli Augustin Fischer
a Marie Anna Pollaková. Augustin
(*1762) byl synem čtvrtláníka Josefa
Fischera (v té době již nežijícího) a jeho
manželky Rosiny z dnešního čp. 45 na
kozlovské návsi (dům ovšem tehdy měl
číslo 32). Jeho o jedenáct let mladší
nevěsta byla dcerou osminového láníka
Bartoloměje Pollaka, sedláckého syna
pocházejícího ze Sovolusek. Také její
rodný dům dosud v Kozlově stojí, dnes
máčp. 116 (původně34, později 48).
Vpřípadě obou snoubenců se jednalo

o rodiny, které disponovaly ve své době
nezanedbatelnýmmajetkem, byť čtvrt-
lánickýdvůrpatřilvrolnickémhospodář-
ství spíše kmenším, vKozlově jich však
byla převážná většina. Hospodářství
osminového láníka pak bylo vysloveně
malé a zcela jistě vyžadovalo, aby jeho
majitel vykonával ještěnějaké jinédoplň-
kové povolání. Jak bylo tehdy běžné,
uzavření sňatku předcházelo sepsání
a podepsání svatební smlouvy. Tento
právní akt byl uzavírán ve vrchnostenské
kanceláři působící v té době v koz-
lovském zámku. Zde byly uzavírány
imajetkové smlouvy, vedenamj. i kniha
svateb nebo pozemková kniha. Vrchnost
tak vlastně vykonávala některé funkce
náležící později profesionálním úřed-
níkům státní správy. Sepisováním
a sestavováním smluv byly ovšem pově-
řovány kvalifikované osoby s právním
vzděláním, většinou označované jako
justiciárové.
Svatební smlouva obou snoubenců

byla uzavřena 28. prosince 1794. Je
sepsána pro nás dnes poněkud šrou-
bovaným a poněkud košatým stylem
využívajícím dlouhá souvětí a květnaté
formulace. V úvodu smlouvy jsou před-
staveni oba snoubenci a uvádí se, že
jejich sňatek vede k sepsání svatebních
podmínek, které se dále dělí do šesti
bodů.
První bod obsahuje konstataci slibu

snoubenců zachovat si oboustrannou
lásku a věrnost, což je v kontextu jinak
ryze pragmatické smlouvy poněkud pře-

kvapující, svědčí to však o tom, že
i smlouva řešící jinak zcela praktické
záležitosti je primárně založenanaobou-
stranně citovémvztahu.
V dalším bodě se otec nevěsty

zavazuje, že kromě obvyklé výbavy jeho
dcera obdrží 80 zlatých, ze kterých
zaplatí padesát ihned po skončení
obřadu, zbytek pak časem, který ovšem
není nijak přesněji specifikován. K tomu
dostane nevěsta ještě dvě užitkové krávy
ačtyři ovce-bahnice.
Ženich pak do manželství vnáší

čtvrtlánický dvůr, který koupil od svého
otčíma Jana Jiřího Scharry a který je
mupřipsán vkozlovské knize děděných
pozemků. Dále se zavazuje, že do
tohoto hospodářství uvede svoji nevě-
stu ihned po církevním požehnání
jejich sňatku.
Čtvrtý bod smlouvy konstatuje, že

nevěsta svatbou neztrácí svůj dědický
podílpoúmrtí svéhootceažepodíl jejího
dědictví budemít stejnouvýši jakodědic-
tví její sestry Františky.
Pokud by nevěsta zemřela do jednoho

roku od data církevního sňatku, aniž by
zanechala dítě, je ženichpovinen vyplatit
svému tchánovi zpět 30 zlatých.
Poslední bod smlouvy řeší hodnotu

dvora, pokud by do roka zemřel ženich.
Kupní hodnota statku se v takovém pří-
padě zvyšuje ze 120na150 zlatých.
Následuje závěrečná část s formula-

cemi opodpisujících stranách aovložení
smlouvy do příslušných kozlovských
pozemkovýchknih.

Za stranu nevěsty je podepsána ona
sama, dále její otec (ten na znamení
učinil tři křížky),MartinMarsch, rychtář
z Pávic, Michael Assman z Mirotic
a Josef Hammer jako svědci. Za stranu
ženicha je podepsán ženich Augustin,
jeho otčím Jan Jiří Scharra a jako svěd-
kové Jiří AdamRichter, Kryštof Scharra
akozlovský rychtář JanLeopoldLudwig.
Zcela na závěr je uvedeno, že smlouva

je schválena k uložení do protokolu sva-
tebních smluv kozlovského úřadu. To
bylo učiněno 31. srpna 1795, tedy osm
měsícůposvatběa je todosvědčenopod-
pisem Daniela Arpa, úředního
a soudního správce panství, který nej-
spíše také smlouvu sestavil a sepsal.
K vlastnímu svatebnímu obřadu pak

došlo v kozlovském kostele 20. ledna
1795. Obřad provedl farář Kašpar
Schneider, jako svědci jsou uvedeni
Augustin Frantz, čtvrtláník v Kozlově
aMartinMarsch, pávický rychtář.
Matriční kniha sňatků se zápisem

osňatkuAugustinaaMarieAnnyFische-
rových
Manželství Augustina aMarie Anny

Fischerových bylo požehnáno naro-
zením tří dětí - Kateřiny, Ondřeje
a Rosiny. Všechny děti se dožily dospě-
lého věku, což v té době bylo jistě výji-
mečné.Marie Anna zemřela ve svých 53
letech v lednu 1826, Augustin zemřel
vdubnu 1828, když se dožil 66 let. Dědi-
cemhospodářství vKozlově čp. 45 se po
smrti rodičů stal jejich synOndřej.

JanKruliš

Matriční kniha sňatků se zápisem o sňatku Augustina aMarie Anny Fischerových

Střípky z historie Bochovska
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Díky svýmobyvatelůmseměstoBochov
může v roce 2021 pochlubit sběrem
starého elektra určeného ke zpětnému
odběru a recyklaci o hmotnosti 16,18 t.
Na každého obyvatele tak připadá 8,32
kg vysloužilých spotřebičů. Byla tím
uspořena spotřeba elektřiny a produkce
skleníkových plynů, celosvětově ome-
zena těžba ropy a železné rudy a recyk-
lací se pokryla i část dodávekmědi nebo
hliníku pro průmyslovou výrobu.
Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje

Osvědčení o podílu na zlepšení život-
ního prostředí, které na základě dosa-
žených výsledků vystavil kolektivní

systém pro sběr a recyklaci vysloužilých
spotřebičůElektrowin.
Vyplývá z něj, že díky obyvatelům

došlo za rok 2021 k úspoře produkce
CO2 o 190,37 tun. Víte kolik smrků
pohltí stejnémnožství CO2? 74 ks.
Nebylo nutné vytěžit 9 485,78 litrů

ropy. Představte si, že z tohotomnožství
se pokryje spotřeba pohonných hmot
auta např. na cestu z Prahy do Brna po
dálniciD1, a to 355 krát.
Došlo také k úspoře 97 648,50 kWh

energie.Asi stejnémnožství, jakokdyby-
chom spustili cyklus myčky nádobí
97649 krát.

Podařilo se recyklovat 9 314,96 kg
železa. Toto množství recyklovaného
železa by bylo možné použít pro výrobu
382 ks nových praček, bez nutnosti
těžby železné rudy.
Recyklací vysbíraných spotřebičů se

podařilo získat 328,22 kg mědi, což by
postačilo pro ražbu 58 351 1€ mincí,
nebo 398,35 kg hliníku, který by stačil
na výrobu 26 557 plechovek o objemu
0,33 l.

Andrea Podskočová
pracovnice úseku správy
majetku města Bochov

Tel.: 353 670 131, 602 286 741

Ing. Roman Tvrzník
předseda představenstva ELEKTROWIN a.s.

MĚSTO BOCHOV
2021 16 180
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Den země

Vpátek 22. dubna 2022 jsme si v rámci
projektového vyučování ke „Dni Země“
připomněli auvědomili si, jak jedůležité,
abychom se každý znás připojili v rámci
svých možností a každý den se snažili
o to, aby nám zůstala naše planeta
Země, na které žijeme, vpořádku.
Během hodin jsme si prakticky

vyzkoušeli vyhledat a vytvořit správné
dvojice: kulatinu dřeva + obrázek
stromu. Naši nejmenší z přípravné třídy
hledali v okolí školy podle větviček
stromy, ze kterých byly ustřiženy, a před
nalezenou dřevinou se vyfotili.
Na model Země z kašírované hmoty

měli žáci na půlku výtvarně vyjádřit:
polohu, co je v pořádku X co škodí.
Vposlední praktické části jsmepřipravili
pokus klíčení fazole a zaseli do zeminy
její osivo a slunečnici. Budeme se o ně
starat v průběhu delší doby, aby nám
vyrostly.
Děti se do činností aktivně zapojily,

bavily se a strávily příjemný den.
Stejskalová Hana

2. základní škola Bochov

Jak jsme se v roce 2021 podíleli na ochraně životního prostředí?
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Život bez elektrospotřebičů si v dnešní
době lze jen těžko představit. Obklopují
nás a staly se součástí našich každo-
denních činností. Elektrozařízení však
obsahují množství materiálů, které
pocházejí z neobnovitelných zdrojů.
Jejich těžbou je významně zatěžováno
životní prostředí. Pro zajištění sběru
a recyklace vysloužilých elektrozařízení
si naše obec vybrala ke spolupráci kolek-
tivní systém ASEKOL. Správná recyk-
lace výrobků totiž přináší životnímu
prostředí významnou úlevu. Jakým roz-
sahem naše obec přispěla k lepšímu
životnímu prostředí, se dozvídáme
z environmentálního vyúčtování zpra-
covaného společností ASEKOL. Díky
zodpovědné recyklaci vznikají úspory ve
spotřebě elektrické energie, primárních
surovin, vody, okyselování prostředí
aprodukci skleníkovýchplynů.

Certifikát environmentálního vyúčto-
vání vyčísluje přínos naší obce kochraně
přírody v roce 2021. Vyplývá z něj, že
díky množství námi odevzdaných elek-
trozařízení jsme uspořili 22,61 MWh
elektřiny, 2163,03 litrů ropy, 71,12 m3
vody a 0,95 tun primárních surovin.
Navíc jsme snížili emise skleníkových
plynů CO2 ekv. o 1,2 tun, a produkci
SO2 ekv. (který zapříčiňuje okyselování
prostředí) o80,23 kg.
Každý kus vytříděného elektra se

počítá, což dokazuje příklad 100 vytřídě-
ných notebooků, které uspoří 10MWh
elektřiny. Takové množství odpovídá
3leté spotřebě elektřiny rodiny žijící ve
standardním bytu. Za 100 kg vytřídě-
ných elektrospotřebičů se ušetří takové
množství ropy, které by stačilo na výrobu
benzínu pro cestu z Prahy do Paříže.
Děkujemevšem,kteří pečlivě třídí odpad

a přispívají tak k ochraně životního
prostředí.
Environmentální vyúčtování je vypo-

čítáváno pomocí studie životního cyklu
výrobku (tzv. LCA – Life Cycle Asses-
sment), která vypovídá o dopadech
výroby a recyklace jednotlivých elektro-
zařízení na životní prostředí. Studie
zohledňuje všech6skupinelektrospotře-
bičů, jejichž zpětný odběr kolektivní
systémASEKOLzajišťuje.

Andrea Podskočová
pracovnice úseku

správymajetkuměsta Bochov
Tel.: 353 670131, 602 286741

Světový den vody

V úterý 22. 3. si děti ze 2. základní
školy projektovým dnem připomněly
nutnost vážit si vody – životadárné
tekutiny. Celé dopoledne pracovaly ve
3 skupinách.
Každá skupina byla složená z dětí

z přípravné třídy, žluté třídy a modré
třídy. Tak se děti mohly navzájem lépe
poznat a naučit se spolupracovat.
Během dopoledne si povídaly o vodě,
kreslily, vybarvovaly, dělaly pokusy,
navrhovaly plakát, naučily se
písničku, odpovídaly na otázky. Na
závěr jsme se všichni sešli, abychom
se pochlubili výsledky dopolední
námahy. Zazpívali jsme si společně
písničku o vodě, každá skupina před-
vedla svou výtvarnou práci. Všem se
jejich výtvory moc povedly. Shodli
jsme se, že dopoledne se velmi
vydařilo a dětem se líbilo.

Mgr. Marie Fialka

Ochrana životního prostředí je pro naši společnost prioritou
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Lampička, sporák, fén nebo úsporná žárovka - všechny 
tyto věci a veškeré další elektro patří do tříděného 
odpadu! Zrecyklovat a znovu použít jde totiž víc než 
90 % materiálů. Elektrozařízení navíc často obsahují 
i nebezpečné látky (zářivky třeba rtuť) a do popelnice 
zkrátka nepatří. Zbytečně zatěžují přírodu. Mohou 
poškodit nejen životní prostředí, ale i lidské zdraví.

Sběrná místa jsou přitom přístupná všem. Společnost 
EKOLAMP, která zpětný odběr a recyklaci v Česku 
zajišťuje, jich provozuje přes 4400. Vysloužilá 
elektrozařízení lze vrátit v jakémkoli obchodě s elek-
tronikou, ve sběrných dvorech obcí či do sběrných 
nádob v obchodních centrech, na městských úřadech 
nebo v řadě firem.

S recyklací elektrozařízení pomáhá i nová mobilní hra 
Zrecykluj to! Jejím cílem je zábavnou formou vysvětlit, 
že elektroodpad nepatří do popelnice, ale na sběrné 
místo, odkud se dostane k recyklaci. Hru si můžete 
zdarma stáhnout pro platformy Apple (iOS) a Android.

PROJDI DŮM A POSBÍREJ VŠECHNA
ELEKTROZAŘÍZENÍ K RECYKLACI
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